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Anotace:

This work tries to contribute to the history of mentalities in the quest to describe Baroque

piety. Many historians focused on some expression of people of this time. I used structural

analysis, founded in the work of Lévi-Strauss, to find main virtues that characterized Baroque

piety in the lands of Czech crown. I studied works of some Jesuit scholars – Bohuslav Balbín,

Georgius Crugerius and some others – and compared stories told about different holy people

to determine main virtues which were important for Czech people of the 17th century. The aim

of this work is therefore to find main virtues of holy people in the 17th century. These virtues

then Jesuit scholars wanted Czech people to follow in their lives.

Tato práce se snaží přispět k dějinám mentalit v jejich snaze popsat barokní zbožnost. Mnoho

historiků se soustředilo na některé projevy lidí této doby. Já jsem použila strukturální analýzu,

založenou v díle Lévi-Strausse, abych zjistila hlavní ctnosti, které charakterizovaly barokní

zbožnost v zemích Koruny české. Studovala jsem díla některých jezuitských učenců –

Bohuslava Balbína, Georgia Crugeria a některých dalších – a srovnávala jsem příběhy líčené

o různých svatých lidech, abych stanovila hlavní ctnosti, které byly důležité pro Čechy 17.

století. Cílem této práce je tedy najít hlavní ctnosti svatých lidí v 17. století. Jezuitští učenci

poté chtěli, aby Češi tyto ctnosti následovali ve svých životech.
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Úvod

Ve své práci jsem se zabývala barokní hagiografií, jejímiž autory byli jezuité v českých

zemích. Psali životy svatých, kteří měli nějakou spojitost s Českým královstvím, aby

dokázali, že Čechy mají minulost bohatou na svaté lidi. Jejich přístup k jednotlivým legendám

je charakteristický dvěma jevy – historickou kritikou a vlivem, který měly mít. Barokní

hagiografie se odlišuje od středověké. Vznikla historická kritika, kdy se jednotliví autoři

snažili získat dějinné informace co nejbližší skutečnosti. Jezuitští autoři však současně

usilovali o působení na věřící, kterým se snažili vštípit křesťanskou morálku. Důsledkem byl

jednak důraz na dějiny a letopočty, jak se projevuje v postupném líčení událostí života

v rámci syntagmatických vztahů. Současně je důraz kladen na jednotlivé ctnosti, které jsou

často líčeny jako příběhy a jsou vzájemně v paradigmatických vztazích. Po vzoru Clauda

Léviho-Strausse1, který se při analýze indiánských mýtů snažil vydělit jednotlivé mytémy,

jsem oddělila jednotlivé příběhy, a pokusila se stanovit jednotlivé ctnosti. Jejich popisem a

stanovením je poté možné určit ideální vlastnosti, které jezuitští autoři upřednostňovali u

jednotlivých sociálních vrstev. Ve své kazatelské a apoštolské činnosti se poté snažili působit

na lid a vštípit mu jednotlivé ctnosti. Jednotlivé legendy tak byly kriticky posouzeny a jejich

údaje verifikovány, a tím získaly pravdivost a důvěryhodnost. Ctnosti a chování v nich líčené

se staly vzorem k napodobování. Latinská díla byla určena intelektuální elitě a měla sloužit

jako zdroj k přípravě kázání, zatímco česky psaná literatura měla být čtena přímo prostým

lidem. V hagiografii se projevuje celkové rozšíření zbožnosti a posílení role laických věřících

ve skutečnosti, že jezuité doporučují modlitbu a meditaci všem věřícím. Legendy jsou tak

pojímány jako Boží působení v lidském světě.

Richard van Dülmen podrobně vylíčil náboženskou mentalitu v raném novověku.

Náboženství pronikalo celým životem: Bylo přítomné v každodenním životě. Vytvářelo

základní strukturu bytí. I vládcové praktikovali náboženské chování. Bylo osobní zbožností i

1 LÉVI-STRAUSS, Claude. Mythologica [1]: Syrové a vařené. Přel. J. Vacek. 1. české vyd. Praha: Argo, 2006.

423 s. Capricorn, sv. 14. ISBN: 80-7203-644-0.; LÉVI-STRAUSS, Claude. Mythologica [2]:Od medu k popelu.

Přel. H. Beguivinová. 1. české vyd. Praha: Argo, 2006. 469 s. Capricorn, sv. 15. ISBN: 80-7203-737-4.; LÉVI-

STRAUSS, Claude. Mythologica [3]:Původ stolničení. Přel. H. Beguivinová. 1. české vyd. Praha: Argo, 2007.

510 s. Capricorn, sv. 16. ISBN: 978-80-7203-907-4 ; LÉVI-STRAUSS, Claude. Mythologica [4]:Nahý člověk.

Přel. H. Beguivinová. 1. české vyd. Praha: Argo, 2009. 746 s. Capricorn, sv. 15. ISBN: 978-80-257-0059-4.;

jednotlivé metody k analýze hagiografie FEISTNER, Edith. Historische Typologie der deutschen

Heiligenlegende des Mittelalters von der Mitte des 12. Jahrhunderts bis zur Reformation. Wiesbaden: Ludwig

Reichert, 1995. 411 s. Wissensliteratur im Mittelalter, Bd. 20. ISBN: 3-88226-821-2. s. 1-22
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veřejným kultem. Katolická církev byla mocnou institucí, která určovala život a poměry

v zemích. Důležitým jevem byla konfesionalizace. I v protestantských zemích došlo

k propojení církve a státu. Současně však existovala vědecká kultura, která rozvíjela

racionální uvědomování a překračovala konfesionální hranice. Prostý lid kromě obecného

náboženství praktikoval magii.2

Reformace přinesla zásadní změny ve zbožnosti. Vedla ke vzniku mnoha církevních

společenství, která si osobovala nárok na pravdu. Vedla také k individualismu a osobní víře,

která se objevila i v katolických oblastech. Reformace přinesla novou religiozitu a spiritualitu

a pluralistické chápání náboženství. Reformaci pomáhal šířit knihtisk, který produkoval velké

množství levných letáčků. Této praxe se později zmocnila i katolická církev. V reformaci byla

propagována křesťanská svoboda. Lidé měli mít osobní vztah k Bohu bez prostřednictví

církve. Všichni četli Bibli a sami ji vykládali, a tak se vytvářelo sebeurčení a individualismus.

Důraz byl kladen a osobní zbožnost. Tím, jak se z protestanství stalo státní náboženství, vzalo

toto pojetí za své. Byl také rušen kult svatých. Reformace se však šířila postupně a různé

farnosti existovaly vedle sebe. Skrze obecné kněžství všech laiků sebralo protestanství

legitimizaci moci katolické církvi. Všichni věřící jsou posvěceni Duchem svatým a jen si ze

svého středu vybírají kněží. Vyznání se k obecnému kněžství znamenalo, vzít sami do rukou

věc Boží, a k tomu se cítili povoláni nejen noví kazatelé, kteří vznikli ze starého kléru, ale i

skuteční laici, teologicky nevzdělaní, ale pro reformaci angažovaní sedláci, měšťané a

šlechtici. Později se vytvořila také vrstva kněží. 3

Protestanté také kritizovali propojení světského a duchovního uspořádání. Přestože

byla církev institucí oddělenou od státu, nedaly se oddělit profánní a náboženské oblasti ve

vládě a církvi. Katolická církev se chápala nejen jako duchovní, ale i jako sociálně politická

moc, která všude zasahovala do světských zájmů. Zrušením nebiblických praktik došlo ke

spiritualizaci náboženské praxe.4 V reformaci pracovali světské a duchovní síly společně na

tom, aby uchopily pravé křesťanství a uvedly jej do praxe života. Luther oddělil světskou a

2 DÜLMEN, Richard van. Kultur und Alltag in der Frühen Neuzeit: Dritter Band, Religion, Magie, Aufklärung

16.-18. Jahrhundert. 2. Aufl. München: C.H. Beck, 1999. 343 s. ISBN 3-406-45017-2.

, s. 7-9

3 DÜLMEN, Richard van. Kultur und Alltag in der Frühen Neuzeit, s. 34-5

4 DÜLMEN, Richard van. Kultur und Alltag in der Frühen Neuzeit, s. 38
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církevní moc. Církevní moc se nesmí vměšovat do světské moci, která má vlastní zájmy.5

Došlo ke spiritualizaci víry a k sekularizaci světa. 6

V katolictví došlo také k reformám podobně jako v protestanství. Katolická víra se výrazně

nelišila od středověké. Byla konečně církevně právně ustanovena a různé zbožné praktiky

byly podřízeny rigidní duchovní kontrole, přičemž římské vlivy vytlačily místní tradice. Byly

posíleny smyslově ceremoniální elementy, které měly dokumentovat jedinečnost a zvláštnost

katolického ritu vůči protestantismu. Také katolická církev se tedy začala pokládat za


[…]


důvěryhodnosti, aby unikly posměchu protestantů. Datace zpřesnila informace o jejich

životech. Stejným způsobem postupoval i Balbín a jeho přátelé. Balbín se snažil vycházet ze

soudobých pramenů a přesně datovat život jednotlivých světců. Snažil se dokázat svatost

Čech. Jeho práce je tak současně historická a náboženská. Prolínají se v ní prvky historické se

svatostí, s Božím působením v tomto světě. Důležitou roli hraje také nacionální stanovisko,

kdy jsou líčeny životy světců spojených s českými zeměmi. Všemi těmito díly se tak prolíná

historie, svatost a vlastenectví.

Další hlediskem v posuzování daných pramenů jsou čtenáři, na které měla být práce

zaměřena. V zemích Koruny české se jednalo o převážně původně protestantské obyvatele.

Tito obyvatelé vlastnili často vydání a překlady Bible, četli je a znali. Z tohoto důvodu bylo

možné je oslovit poukázáním na tyto biblické texty, jak se projevovalo na příklad

v katechismu Petra Canisia. Podobně, podle mého názoru, postupoval ve svém díle i Bohuslav

Balbín, kdy za hlavní ctnosti pokládal milosrdenství, modlitbu a půst, tj. ctnosti, které
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odpovídají 6. kapitole Matoušova evangelia. Z Matoušova evangelia celkově mohla vycházet

barokní katolická teologie ve sporu s protestantskou teologií, jež vycházela z pavlovských

listů, obzvláště listu Římanům. Spor de auxiliis byl také důležitým sporem, který procházel

napříč konfesemi. Matoušovo evangelium bylo vhodné pro svůj důraz na skutky a jejich

důsledky ve věčné odplatě a Soudu.

Dalším projevem Balbínova díla je vliv druhé scholastiky, který vidím ve vlivu díla

Francisca Suáreze. Projevuje se jak v kladném hodnocení žen a jejich činnosti a vzdělanosti,

tak v důrazu na důležitost společnosti a kladného působení v jejím rámci. Společenské

působení bylo jedním z hlavních cílů působení jezuitského řádu. Tato skutečnost se pak také

projevuje v díle Bohuslava Balbína a jeho přátel, kdy zdůrazňuje činnost duchovních, která se

projevovala ve službě společnosti, tj. evangelizaci, zpovídání, sloužení bohoslužeb apod.

Podobně líčí i životy panovníků a jejich projevy ctnosti spravedlnosti. Biskupové pak

reformují své diecéze a evangelizují.

Celkově se v životech svatých jedná o „aplikovanou etiku“, kdy jsou podle tradičních

ctností, napsaných na okrajích textu, líčeny životy jednotlivých světců. Po vzoru Francisca

Suáreze vychází Balbín ze střední pozice mezi naturalismem a voluntarismem. Předpokládá

základní dobro a schopnost rozlišování, tj. přirozené právo, které bylo lidem dáno v době, kdy

je stvořil Bůh. V Dekalogu je pak možné číst Boží přikázání, stejně jako v Matoušově

evangeliu, která byla dána Bohem zákonodárcem lidskému pokolení. Podobně pojetí církve

vychází ze základního předpokladu dobra lidí, kteří jen potřebují být přivedeni k pravé víře.

Tato práce přispívá k poznání církevních dějin zemí Koruny české i k poznání

vytváření nové sociální reality po třicetileté válce. Výsledem strukturální analýzy jsou ctnosti,

které se snažili jezuité prosadit při svém působení na český lid. Tyto ctnosti pak

pravděpodobně byly internalizovány do osobností jednotlivých obyvatel českých zemí a řídily

jejich další chování. Tato práce také poukazuje na souvislosti v etických teoriích v rámci

jezuitského řádu a jeho návaznost na scholastiku. Zaměření na čtenáře pak vedlo také

k aplikaci biblických textů. Další výzkum by mohl vést ve směru zjištění, jaké ctnosti byly

poté praktikovány ve šlechtických vrstvách i v nižších vrstvách, pokud by to prameny

dovolovaly. Také by bylo možné prozkoumat myšlenkové souvislosti v různých teologických

teoriích v rámci jezuitského řádu.
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ABSTRACT:

Baroque piety has been the centre of research of some historians, who tried to describe the

main and unique features of this time. They studied some sources to find out that this time`s

piety was emotional, Christocentric and using some violent means. The present study tries to

find typical virtues of holy people in the Baroque era and so describe the piety and name the

character qualities which Jesuit scholars wanted to input and influence so that Czech people

follow them. I used structural analysis to separate stories of the lives of saints and find the

desired virtues. I found out that most important virtues were taken from the Gospel of

Matthew, i.e. mercy, fasting and prayer. The sources tended to describe quite normal people

so that there appeared to be some tendency to democratize sanctity. These findings help us to

understand features of Baroque piety as well as its influence into the modern times.

Barokní zbožnost stojí v centru výzkumu některých historiků, kteří se pokusili popsat hlavní a

jedinečné znaky této doby. Studovali některé prameny, aby zjistili, že zbožnost této doby byla

emocionální, kristocentrická a užívala některé násilné prostředky. Tato práce se snaží najít

typické ctnosti svatých lidí v barokní době, a tak popsat zbožnost a vyjmenovat charakterové

vlastnosti svatých, které jezuitští učenci usilovali vštípit českému národu, aby je následoval.

Použila jsem strukturální analýzu, abych oddělila jednotlivé příběhy životů svatých a zjistila

požadované ctnosti. Zjistila jsem, že nejdůležitější ctnosti pocházejí z Matoušova evangelia,

tj. milosrdenství, půst a modlitba. Prameny měly tendenci popisovat celkem normální lidi, a

tak lze říci, že zde byla jistá tendence k demokratizaci svatosti. Tato zjištění nám pomáhají

porozumět projevům barokní zbožnosti, stejně jako jejího vlivu na současnost.