proč a pro koho svoje texty psali, k čemu byly určené. To je při historické práci vždycky

problém, ale není možné se mu vyhýbat a tvářit se, že neexistuje. Vystává tak vážná otázka, co

vlastně autorka ve své práci prezentuje - názory jezuitů nebo názory svoje. Snaží se zcela

nepochybně o prezentování svých názorů, ty však působí nepřehledným až zmateným dojmem

a ve čtenáři nutně budí rozpaky, co je vlastně cílem skutečně velmi nepřehledného převyprávění

barokních textů, jejichž tvůrcům svým přístupem a rovněž tak hodnocením ubližuje. Příkladem

může být konstatování na s. 120: ,,Dokonce získal královský titul." Není poznat, zda se jedná o

informaci převzatou z Tannerova textu nebo o autorčino shrnutí. V části, kde převypráví

legendu, uvádí, že Václav královský titul odmítl (s. 118).

Specifický je styl, jímž je práce napsaná. Velmi krátké věty na sebe velmi často

významově nenavazují a zhusta se podobají spíše heslům, případně stručným výpiskům.

Výsledkem je proto mozaika tvořená dílčími informacemi, v níž se čtenář velmi obtížně

orientuje. Problémem je fakt, že řada stručných sdělení je chybná a nepřesná, což znesnadňuje

čtenáři orientaci v textu a v prezentované látce. Není třeba zdůrazňovat, že tento fakt snižuje

celkovou úroveň předložené disertace. Dovolím si uvést skutečně pouze několik příkladů -

všechny vrstvy byly stoupenci magie, věřili, že člověk může magií ovlivňovat okolní svět (s.

11 ); papežským rozhodnutím měly být řeholnice uzavřeny v klášterech a neměly se věnovat

kněžskému životu (s. 23); jezuité evangelizovali převážně husitské obyvatele Českého

království (s. 127); Církev je viditelná i neviditelná. Podle Balbína se skládá z biskupů, jejichž

hlavním povoláním je šířit křesťanskou víru (s. 153); V přijímání eucharistie je účasten Kristus,

a také církev (s. 154).

Výhrady je třeba vznést i vůči formální podobě předložené disertační práce. Hrubé

chyby ve shodě podmětu s přísudkem a chyby typu - mýval ve zvyku, mýval pozdvižené oči

(s. 55, 63)- svědčí minimálně o neúctě ke čtenáři. Ne zcela standardní způsob citování lze snad

tolerovat, nedostatkem je ovšem absence teček za poznámkami a za jednotlivými položkami

v bibliografii.

Disertační práce paní Mg. Hany Procházkové je nezdařilým pokusem o zamyšlení nad

formováním barokní zbožnosti a jejím vlivu na vývoj poměrů v české společnosti. Naprosté

ignorování relevantní literatury nemohlo vést k jinému výsledku. S ohledem na energn

vynaloženou na sepsání této práce nechávám její hodnocení na komisi.

V Brně 30. ledna 2020
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